Kalan 1.500 hane için de Muş ve Van sancaklarıyla Hınıs ve Bayburt gibi büyük kazalarda yer bulabileceğinden, onların da buralarda gruplar halinde iskân edilmeleri uygun görülmüştü.

49) BOA.İrade Dâhiliye (İ.DH.),23799; Saydam, *Kırım ve Kafkas Göçleri (1856–1876)*, s.131.

50) BOA. Sadaret Mektubî Kalemi Nezaret ve Devâir, (A.MKT.NZD.), 372/31, 14 Ekim 1861 (1278.R.9).

51) BOA. A.MKT.NZD. 398/7, 20 Aralık 1861 (1278.C.17).

Hükümet bu gelenlerin en iyi şekilde iskân olunmaları için, iskân işiyle uzun süredir uğraşan ve Rumeli'deki muhacirleri başarılı şekilde yerlerine yerleştiren Dâr-ı Şûrâ-yı Askeri azası Mirliva Nusret Paşa'yı görevlendirdi.

Hınıs yakınlarında Çeçenlerin silahlarını teslim etmekte direnmeleri ve hatta silaha sarılmaları üzerine havaya açılan top ateşi sırasında kazayla bir kişi ölmüş, üç kişi de yaralanmıştı. Yaralanan bu kişiler derhal tedavi edilmiş ve teslim alınan silahlar da muha-

52) BOA.İ.DH.38199, 15 Mayıs 1866 (1282.Z.29), Lef 3, Lef 4.

53) BOA.İ.DH.38199, 15 Mayıs 1866 (1282.Z.29), Lef 4; İ.DH.38018, Lef 4.

54) BOA. Sadaret Mektubî Kalemi-Mühimme Odası, (A.MKT.MHM.), 339/13, 3 Ağustos 1865 (1282. Ra.6).

55) BOA.İ.DH.37731, 7 Kasım 1865 (1282.C.17) Lef 1, Lef 2.

faza altına alınmıştı. Buradaki muhacirler de civar köylere misafir olarak yerleştirilmişti. Buradaki işini bitiren nizami askerleri üç yüz süvari ve bir top ile Muş'a doğru yola çıktı. Bir saat ileride tesadüf edilen diğer bir muhacir kafilesinin silahları da olumsuz bir durum yaşanmadan, kendi rızalarıyla toplanarak, Muş'a doğru harekâta devam edildi.

Bunların, uğrayacakları mahallerde yem ve yiyecekleri köylerden ve sağdan-soldan arayıp bulmak derdinden kurtarmak için de kafilâler hareket etme-

56) BOA.İ.DH.37731, 7 Kasım 1865 (1282.C.17), Lefleri.

57) BOA.İ.DH.37731, 7 Kasım 1865 (1282.C.17), Lefleri.

den önce, uygun yerlerde ambarlar tertip ettirilerek zahire yığıdırılmıştır. Bu zahirelerin hususi bir memur eliyle toplanmasında ve sarf edilmesinde bazı fesatlıklar olabileceği düşünüldüğünden, hepsi uygun bir fiyat ile kontratoya bağlanmış ve herhangi bir karışıklık çıkmasına meydan verilmemek üzere de kontratocu ile kafil memuru arasında teati olunacak senetler bastırılarak, kafil memurlarına verilmişti.

1867 yılında Şûrâ-yı Devlet'e bağlı olarak çalışan komisyon 1875 yılında Zaptiye Nezareti'ne dâhil olunmuş ve 1878 yılında artan göç olaylarından sonra bağımsız bir kuruluş haline dönüştürülmüştür.<sup>63</sup> Tüm bunlardan da anlaşılabilceği üzere Osmanlı Devleti en zor şartlar altında bile

59) BOA.İ.DH.38199, 15 Mayıs 1866 (1282.Z.29), Lef 1–5; İ.MMS. No:1304 ve Lefleri.

60) BOA. Yıldız Sadaret Hususî Maruzat Evrakı, (Y.A.HUS.), 277/136, 14 Temmuz 1893 (1310.Za.29).

61) BOA.İ.MVL. 25479, 14 Şubat 1867 (1283.L.9).

62) Saydam, *Kırım ve Kafkas Göçleri (1856–1876)*, s.164.

63) Saydam, *Kırım ve Kafkas Göçleri (1856–1876)*, s.203.

yardıma ihtiyacı olanı yardımsız bırakmamış ve şefkat kollarını bu insanlara açmıştır. Bunun içindir ki dünyada hâlâ Osmanlı Devleti'nin yaptıkları unutulmamıştır.

### Sonuç